tenere, stazina o pegno fusse ricomandata per lo

messo de la Corte de la suprascripta Villa, et non

la restituisse a comandamento del Capitano o del

Judice.

XXV1111. Di quelli che danno ajuto, consiglio

et favori alli sbandili.

Ordiniamo, che qualunqua persona diesse ajuto

o favor e consiglio ad alcuno sbandito, lo quale

fusse in bando per micidio, tradimento, furto, ri

bellione, falsatore, robbatore di strada, overo d’altri

gravi maleficii, paghi di pena per ogni volta libbre

v d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re di Ragona,

si legitimamente provato le fusse. Et d’ogni altro

bando di maleficio chi dessi aiuto ad alcuno sban

dito, paghi in pena soldi XL d’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re di Ragona per ogni volta. Et inten

dase che non paghi, ne pena sia ad alcuno, chi | desse

aiuto o consiglio ad alcuno sbandito, a li quali è

(1) Così nell’lndiee delle Rubriche; qui il cod. jun‘ou.

(9‘, Il cod. in delli acli delli acli.

(3) È omessa questa voce nel cod.

(4) Il cod. ariete.
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conceduto di potere stare in Villa di Chiesa; ne

etciandio s’intenda pena ad alcuno padre, o madre,

moglie, fratello carnale, figliuolo o figliuola, o suoro

carnale, gennero, o suo districto parente in terso

grado del decto sbandito.

XXX. Di non sbandire alcuno testimoni,

se non. per Io infr'ascripto modo.

Ordiniamo , che lo Capitano overo hectori et no

tari di Villa di Chiesa non possano ne debbiano

fare sbandire alcuno homo o femina per alcuna te

Stimonia che fosse richiesto per rendere, se in prima

non fusse richiesto per lo messo de la Corte in per

sona, o a la casa. Et se fusse in persona, vasti

una richiesta; et se a la casa fusse facta, facciasi

dui volti, et corra la richiesta giorni vm. Et ciò

si fa per li homini chi vanno a monte. Et se infra

lo termine non conparesse arrendere la decta testi

monia, che lo Capitano overo Rectori o lo Indice,

0 alcuno dilloro, li possa fare dare bando et la con

depnagione, secondo ordine di ragione; del quali

sbandimento li notari non' possano avere denaio.

Et del ribandimento possano tolliri li notari a cia

scuno denari VI , et non piò, a la suprascripta pena.

XXXI. Di procedere contra nobili,

che qflîandìno alcuno borghese o populare.

Ordiniamo, che lo Capitano o hectori di Villa

di Chiesa, et lo judice della suprascripta Villa, et

ciascuno dilloro , per saramento, et a pena di libbre

L d’alfonsini minuti auuo’ del Signore he di hagona

per ciascuna volta che contra facessino, siano te

nuti di procediri per accuse et dinonciagione overo

inquisicione facta o che si facesse contra alcuno no

bili di patrimonio, d'alcuno excesso et maleficio che

per quello nobile si commitessiuo. Et si de quello

excesso non fusse accusato o dinonciato, lo Capitano

overo Rectori et lo Judice di Villa, et ciascuno

dilloro, per inquisicioni siano tenuti di procedere

contra tucti et ciascuno nobili di patrimonio offen

dere volgliente in avere overo in persona, con decto

overo con facto, alcuno borghese o habitatori di Villa

di Chiesa, overo alcuno de lo populo de la supra

scripta Villa. Et in de le predecti mailellicii possano

inquirere, dimandari et trovare, ct abbiano pieno

arbitrio et bailia et potestà et mero imperio contra

coloro che olfendisseno, et contra li testimoni, per

tormenti et per altro modo li quali alloro parrà et

piacirà, per fama d’indicii, et presumpcioni; et quelli

provati overo trovati colpevoli del decto maleficio,

e facta l’accusa, denonciagione o inquisicione, pos

sano et debbiano condepnare in del doppio di quello

che condapnirebbe se alcuno altro di populo avesse

facto lo excesso. Et intendase anco che sia nobili

eheunca è di paraio da patrimonio.

XXXII. Di non battiri fonti nèfimcella

che sangui n’escha.

Ordiniamo, che catuuo possa la sua muglie , fante

o fancella batiri et castigare in buono modo, sensa

bando, si che non li cavi sangue, ne con ferro, ne

con bastone, nè con pietra, ne 'con altra cosa,

excepto con li mani voite; et con quelli possa fare

ogni convenevole correccioni.

XXXIII. Di non. andare da po’ lo terso suono

della campana.

Ordiniamo, che nessuna persona mascho nè fe

mina debbia andare de po’ lo terso sono di la

campana, a pena di soldi v d’alfonsini minuti auuo'

del Signore he di Ragona; salvo che homini di buona

fama et femmine possa andare con lume in Villa.

Et se alcuna persona fusse trovata di nocte sensa

lume, non possa essere condepnata, se prima non

è admonita ad dilfensa. Et di quella dilfensa chi

facesse de le cose suprascripte, da quella persona

di buona fama che la facesse li notari di Corte per

alcuna a deffensa che si ne facesse, ne per alcuna

altra scriptura che per la suprascripta cagione si

facesse da quelli cotale persone di buona fama che

fusseno trovate di nocte , non possano tollere alcuno

denaio. Et simigliantimente li sorgenti non deb

biano avere nessuna cosa per guardatura o prendi

tura di quelli corali personi cosi trovate di nocte,

et non possano essere messe in pregione ne soste

nuti per quella cagione. Et che lo Capitano, Judicc,

et notari siano tenuti di fare observare le supra

scripte cose, a pena di libbre v d’alfonsini dilloro

feo per ciascuno dilloro; et farlo bandire per la

terra tucto disteso infra uno mese all1 antrata dil

loro officio. Et ogni] carratore et molentari possano

andari di nocte sensa alcuna pena, et venendo, et

menando lo loro carro et asini; perciò ch’ è multo

utile et necessario per l’argentiera.

XXXIIII. Di non tenere cigliere aperto di po‘

lo terso suono de la campana.

Ordiniamo, che neuno cigliere si debbia tenere

aperto di po’ lo tcrso suono de la campana. Et

chi contra facesse, paghi di pena per ogni volta

soldi x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore he di

Ragona per ogni volta chi contra facesse. Et nullo

possa cigliere tenere aperto lo di di venerdie sancto,

alla suprascripta (i) pena. Et uno de li notari de

la Corte sia tenuto di cercare le predicte cose.

XXXV. De le pace che se fanno infra jorni XX

de poi che la inquisicione fusse jisz

Ordiniamo, che le mali officii ct oll'ense, de li

quali li malifactori facesseno pace infra die xx che

(I) Manca nel cod. questa voce, chn vi si suole scrivere compen

diall E'uî.
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de li decti maleficii fusse facta accusa, dinoncia o

inquisicioni et scriptura in de li acti de la Corte:

che la condepnagione debbia tornari a la meità di

quello che doverebbe et serrebbe condepnata secondo

la forma di questo Breve non avendo facta la pace,

et non piò che in de la meità sia ne possa essere

condepnato facendo la pace, come decto è, si com’ è

stato usato per li tempi passati in della decta ar

gentiera; et che de la pace appaia carta puplica.

Questo adgionto, che nessuno Capitano overo Re

ctori, Judice et notaio de la decta terra si possa

intromectere di fare pace alcuna (et ciò s’ intenda

per li officiali che lino mandate per lo Signore Re

di Ragona), se in prima non fusse proveduto per

lo Consiglio di Villa per utilità di la terra. Et se

la condepnagione fusse facta infra lo decto termine

da li di ch’è lo maleficio commesso, cioè dal die

che da quello maleficio fusse facta accusa o dinoncia

o inquisicioni, et le pace si facesse infra lo decto

termine: che la decta condapnagione s’intenda et

sea cassa in della nieità; et di quella meità tanto

quello condapnato, ne suo pagatore, ne possa nè

debbia essere molestato; et che se la condepnagione

|fusse pagata al Camarlingo del Signore Re infra

lo decto termine, che lo Camarlingo sia tenuto di

rendiri la meità di quella cotale eondepnagione al

decto condepnato, o ad altra legitima persona per

lui. '

XXXVI. bi radoppiari li peni per li maleficii

commissi di po’ lo terso suono della campana.

Ordiniamo , che tucti li peni et bandi che si con

tegnano in questo Breve, di maleficio tanto, deb

biano essere tolte doppie di nocte, cioè da la prima

campana delle tre campane che suonano la sera,

infine a la campana del die.

XXXVII. Delle pene et condepnagioni

che si faranno a marchi.

Ordiniamo, che tucte condepnagione che si fa

ranno in Villa di Chiesa et argintiera per alcuna

cagione di marchi d’ariento, non si debbia ne possa

tollere più di libbre tre et soldi x d’alfonsini minuti

per marcho.

XXXVIII. Delle pene

promesse auuo’ d’alcuno Segnore,

che siano auuoa del Signore Re di Ragona.

Ordiniamo, che tucte le pene, le quale sono or

dinate et che s’ordinasseno tra li habitaturi de la

decta argentiera et tra le persone, con carta et

sensa carta, per alcuna vendita o per altra cagione,

le quale dicano a auuopo d’alcuno Signore overo

Comuno n , s’intenda del Signore Re di Ragona,

et si debbia dimandari et tollere. Et simigliante

mente tucte et singuli pene, che s’ordiniranno tra

li habitatori ‘et populo di Villa di Chiessa, s’in

tendano auuo’ del Signore Re di Ragona, et si

debbia dimandare et tollere auuo’ del decto Signore

Re, a chi non observasse le cose promesse, et di

ciò fusse accusato, et fussele provato legitimamente.

Et intendasi la pena ordinata non sia nè possa es

sere piò che lo debito, et possasi tollere la.decta

pena tante volte, quante fusse ordinate tra loro.

Si veramente, che nulla persona possa accusare

l’uno l’altro d’alcuna pena in de la quale fusseno

incorse per cagioni di debito o d’altri promissioni

et obligacioni tra loro ordinato, se no colui pro

prio che avesse da avere,|overo per colui a cui

apartinissi lo debito o l’obligacioni, o per suo pro

curatore aceiò constituto, o da li dotori e curatori

de li suoi heredi: et si di ciò fusse accusato d’al

cuna altra persona, quella accusa non vaglia nè

tegna. Et se lo accusatore non provasse la sua ac

cusa, la quale accusa fusse facta d’alcuno suo debi

tore, ne possa fare una volta et piò, et tante quante

volte piacerà a l’accusatore, secondo la forma et

ordinamenti et patti tra loro ordinato; et lo Capi

tano et iudice et notari et ciascuno dilloro sia te

nuto di ricevere l’accuse che di ciò si facesseno,

et procedere suso, et di condempnare coloro che

accusati fusseno di tucti li accuse che facti fusseno,

segondo la forma de li pacti che facti fusseno tra

li contrahenti, al primo parlamento che facesseno.

Et l’accuse che si volessino fare, quante volte fare

lo vollessino siano tenuti di riceverle et fare re

cevere, a pena di libbre x d’alfonsini minuti auuoy

del Signore Re di Ragona per ciascuno de li Re

ctori, et per lo Judice , et per li notari della Corte;

delle quale accuse le notari de la Corte non possano

ne non debbiano tollere alcuno denaio per ricevere

ne per mectere in quaderno quelle accuse, a la pena

suprascripta.

XXXVIIII. Di quelli che non. provano l’accusa

et denonciagione.

Ordiniamo, che se alcuna persona facesse accuse

o dinoncia d’alcuna persona di micidio, tradimento,

falsità, overo furto, et non la provasse, paghi per

pena infini in libbre xxv d’ alfonsini minuti auuol

del Signore Re; et per ogni altra accusa che si

facesse et non si provasse, paghi da soldi v in

fine in soldi xx d’alfonsini minuti: excepto che per

accusa di alcune debito, quelli che non la provasse

non possa essere condapnato pio che soldi v tanto.

Li quali condepnagione si faccia, cioè di coloro

che non provasseno l’accuse, in questo modo: cioè,

che quando li suprascripti Capitano et Judice vo

lessino intendiri affare le suprascripte condepnagio

ne, siano tenuti di fari bandiri per Villa di Chiesa,

che qualunqua avesse facta alcuna accusa, che elli

la debbia provare infra di octo proximi che ver

ranno; et quello|bando si scriva in dell’acti della

Corte. Et se alcuno non provasse l’accusa che facto

avesse infra li suprascripti di octo, che da inde inanti
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possano essere condapnate secondo la forma di que

sto Breve, non facendo contra dilloro alcuna inqui

sicione ne alcuna altra richiesta; et perciò non siano

tenuti ne debbiano dare alcuno pagatore, ne fare

alcune spese. Et se alcuna persona facesse o fare

vollesse alcuna accusa o dinonciagione di micidio,

tradimento, falsità, overo furto, o d’ alcuna altra

cosa criminali unde persona o membro si dovesse

perdere: che prima che questa accusa si recivesse,

debbia et sia tenuto quello accusatore di dari pa

gatori buoni et ydoney , che se non provasse quella

accusa o dinoncia che per lui fusse facta , che pa

gherà la condepnagione che di lui perciò si facesse.

Et questo Capitolo non s‘intenda nè in alcuna cosa